
 
 

 
ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа    НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  

СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  
  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 
 

29 октября 2025 г.  № 10 - 2 
Невинномысск 

 
 
О мерах по обеспечению прав лиц, замещающих муниципальные должности,  
должности муниципальной службы, в органах местного самоуправления       
города Невинномысска, призванных на военную службу по мобилизации,      
направленных на службу в войска национальной гвардии Российской          
Федерации по мобилизации или поступивших на военную службу по            
контракту в период мобилизации, в период военного положения или в военное 
время либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации 
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой систе-
ме публичной власти», статьей 351.7 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, Законом Ставропольского края от 29 декабря 2008 года № 101-кз «О га-
рантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле-
ния», Уставом муниципального образования городского округа города Невин-
номысска Ставропольского края Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 
 
 1. Администрации города Невинномысска, отраслевым (функциональ-
ным) органам администрации города Невинномысска, созданным в качестве 
юридических лиц, Думе города Невинномысска, контрольно-счетной палате 
города Невинномысска в случае призыва лица, замещающего должность му-
ниципальной службы, на военную службу по мобилизации, направления на 
службу в войска национальной гвардии Российской Федерации по мобилиза-
ции или заключения им контракта о прохождении военной службы в период 
мобилизации, в период военного положения или в военное время либо кон-
тракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воо-
руженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 



 2 

Российской Федерации, приостановить действие трудового договора, заклю-
ченного между работником и работодателем, на период прохождения работ-
ником военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска на-
циональной гвардии Российской Федерации. 
 В период приостановки действия трудового договора с работником за 
ним сохраняется место работы (должность). В этот период работодатель впра-
ве заключить с другим работником срочный трудовой договор (контракт) на 
время исполнения обязанностей отсутствующего работника по указанному 
месту работы (должности). 
 2. Полномочия председателя Думы города Невинномысска в случае его 
призыва на военную службу по мобилизации, направления на службу в войска 
национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или заключе-
ния им контракта о прохождении военной службы в период мобилизации, в 
период военного положения или в военное время либо контракта о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Феде-
рации, приостанавливаются на основании решения Думы города Невинномыс-
ска на период прохождения им военной службы или оказания им добровольно-
го содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации. 
 На период приостановки полномочий председателя Думы города Невин-
номысска его полномочия по решению Думы города Невинномысска осущест-
вляет один из заместителей председателя Думы города Невинномысска. 
 3. Полномочия главы города Невинномысска в случае его призыва на во-
енную службу по мобилизации, направления на службу в войска националь-
ной гвардии Российской Федерации по мобилизации или заключения им кон-
тракта о прохождении военной службы в период мобилизации, в период воен-
ного положения или в военное время либо контракта о добровольном содейст-
вии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Фе-
дерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, приоста-
навливаются на основании решения Думы города Невинномысска на период 
прохождения им военной службы или оказания им добровольного содействия 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-
ции или войска национальной гвардии Российской Федерации. 
 На период приостановки полномочий главы города Невинномысска его 
полномочия по решению Думы города Невинномысска осуществляет первый 
заместитель главы администрации города Невинномысска. 
 4. Полномочия председателя контрольно-счетной палаты города Невин-
номысска в случае его призыва на военную службу по мобилизации, направ-
ления на службу в войска национальной гвардии Российской Федерации по 
мобилизации или заключения им контракта о прохождении военной службы в 
период мобилизации, в период военного положения или в военное время либо 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 



 3 

Российской Федерации, приостанавливаются решением Думы города Невин-
номысска на период прохождения им военной службы или оказания им добро-
вольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Феде-
рации. 
 На период приостановки полномочий председателя контрольно-счетной 
палаты города Невинномысска его обязанности осуществляет сотрудник кон-
трольно-счетной палаты города Невинномысска, определяемый решением Ду-
мы города Невинномысска по представлению председателя контрольно-
счетной палаты города Невинномысска. 
 5. Приостановка полномочий лиц, замещающих муниципальные долж-
ности, предусмотренная настоящим решением, не продлевает сроки полномо-
чий указанных лиц, установленные Уставом муниципального образования го-
родского округа города Невинномысска Ставропольского края. 
 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению 
(Шевченко). 

 
 
 

Председатель Думы 
города Невинномысска 

 

 Глава  
города Невинномысска  

 
Т.А. Олешкевич  М.А. Миненков 

 


